
 
CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
SETTORE II AMMINISTRATIVO  

 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA), tel+39-0817881219- +39-0817881218 fax - +39-0817881216; www.comune.ercolano.na.it 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it  
C.F. 80017980634 – P.I. 01546501212 

 
Pag. 1 a 2 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 35/2024 
(ai sensi dell'articolo 50 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) 

 
 
Oggetto: Revoca delega assessorile. 

IL SINDACO 

Visto il D.lgs. 267/2000 ed in particolare: 

 l’art. 46 che stabilisce “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i componenti della 

Giunta…” e che, per giurisprudenza costante, l’atto di nomina è fondato sulla potestà del Sindaco 

di scegliere gli Assessori a suo insindacabile giudizio ed intuitu personae;  

 l’art. 46, c. 4., che stabilisce “Il Sindaco e il Presidente della Provincia possono revocare uno o 

più assessori, dandone motivata comunicazione al consiglio”; 

 l'art. 29, comma 1, dello Statuto comunale che prevede che: "La Giunta è composta dal Sindaco 

che la presiede e da un numero di Assessori non inferiore ad un quinto e non superiore ad un 

terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei Consiglieri assegnati, computando a tal fine 

il Sindaco."; 

 l’art. 30 comma 7 dello Statuto Comunale che prevede che “Il Sindaco può revocare uno o più 

assessori dandone comunicazione motivata nella prima seduta utile del Consiglio…”; 

Richiamati i propri Decreti: 

- Decreto Sindacale n. 179/2020 del 06/11/2020 che ha provveduto a nominare la composizione della 

Giunta comunale;  

- Decreti Sindacali nn. 182/2020 dell’11/11/2020 e 05/2021 del 29/01/2021 che hanno provveduto 

ad integrare la Giunta comunale con la nomina di ulteriori componenti; 

- Decreto sindacale n. 70/2022 del 28/09/2022 che ha provveduto a nominare la composizione della 

Giunta comunale;  

- Decreto sindacale n.52/2023 del 06/06/2023 che ha provveduto alla rimodulazione della nuova 

Giunta Comunale; 

Ritenuto opportuno assecondare la richiesta dell’Assessore Perone, per motivi personali, formulata per le 

vie brevi, di essere esonerato dall’esercizio delle deleghe relative ai servizi sociali; 

  

Ritenuto provvisoriamente di ritirare le deleghe ai servizi sociali assegnate all’avv. Perone con il detto 

decreto, trattenendole a sé anche in una logica di continuità delle azioni intraprese sino a oggi; 

Città di Ercolano
Smistamento: SETTORE ORGANI ISTITUZIONALI / UFFICIO SEGRETARIO GENERALE
Prt.G. 0023791/2024 - U - 16/04/2024 13:32:57
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - ercolano_0023791/2024



 
CITTÀ DI ERCOLANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 
SETTORE II AMMINISTRATIVO  

 

 

 
Corso Resina, 39 – 80056 ERCOLANO (NA), tel+39-0817881219- +39-0817881218 fax - +39-0817881216; www.comune.ercolano.na.it 

PEC istituzionale: protocollo.ercolano@legalmail.it  
C.F. 80017980634 – P.I. 01546501212 

 
Pag. 2 a 2 

 

Evidenziata l'importanza e l'urgenza di garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il programma 

politico e di assicurare la coesione e l'unità di indirizzo della Giunta; 

Visti: 

- gli artt. 46, 47 e 48 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. che disciplinano la composizione 

delle Giunte Comunali e Provinciali e la nomina dei componenti dei componenti delle stesse, 

nonché l’art. 78, comma 3 del medesimo decreto;  

-  gli artt. 30-31- dello statuto comunale, che disciplinano la nomina e la revoca degli assessori, la 

composizione della giunta e le relative competenze; 

Valutate in piena autonomia le soluzioni più consone al fine di perseguire con efficacia gli obiettivi 

programmatici definiti dall'Amministrazione Comunale;  

 

Tutto ciò considerato,  

DECRETA 

1. Di revocare provvisoriamente all’assessore Avv. Lucio Perone la delega in materia di politiche sociali 

(politiche di contrasto alla povertà di accoglienza e integrazione, servizi sociali, politiche per la 

famiglia); 

2. Di confermare le restanti deleghe così come affidate con Decreto sindacale n.52/2023;  

3. Di riservare a sé le materie attinenti a: politiche sociali (politiche di contrasto alla povertà di 

accoglienza e integrazione, servizi sociali, politiche per la famiglia); arredo urbano; immagine e 

promozione della città; rapporti con ANCI; PNRR nonché tutte le materie non espressamente delegate; 

4. Di notificare il presente decreto all’ interessato e di inviarlo per conoscenza a S.E. il Prefetto di Napoli, 

al Segretario Generale e alla Dirigenza del Comune ed ai Capigruppo Consiliari, nonché renderlo 

pubblico mediante affissione all’albo pretorio per la durata di 15 gg. 

5. Di comunicare il presente decreto al consiglio comunale nella prima seduta successiva all'emissione 

dello stesso   

 
Dal Palazzo di Città, 16/04/2024                                                                        Il Sindaco 
                     Avv. Ciro Buonajuto                                   
                                                                                                                                   
 

Pagina 2 - ercolano_0023791/2024


		2024-04-16T15:10:45+0200
	CIRO BUONAJUTO




